教学厅函〔2014〕54号
教育部办公厅关于做好高校在上海、浙江对学生提出
高中学业水平考试科目要求和制定综合素质评价使用办法有关工作的通知
各省、自治区、直辖市高等学校招生委员会、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校：
《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》（国发〔2014〕35号，以下简称《实施意见》）确定2014年在上海市、浙江省开展高考综合改革试点，从2014年秋季新入学的高中一年级学生开始实施。《实施意见》提出“高校要根据自身办学定位和专业培养目标，研究提出对考生高中学业水平考试科目报考要求和综合素质评价使用办法，提前向社会公布。”为做好此项工作，上海市、浙江省分别提出了对高校有关招生工作的要求和安排（详见附件），现转发给你们，并就有关工作通知如下：
一、明确工作总体要求。高校对高考综合改革试点省份考生提出高中学业水平考试科目报考要求（简称科目要求）和综合素质评价使用办法，是高考综合改革的关键环节，要体现政治性、公平性、科学性和可操作性。要坚持改革方向，增加学生选择权，促进学生健康成长，有利于扩大高校招生自主权，促进科学选才。要体现科学分类，高校要统筹考虑办学定位、学科专业特色、人才培养需要和生源情况等因素，分专业（类）或学科门类提出选考科目要求。要把握衔接兼容，高校科目要求既要考虑校内各专业（类）之间的兼容，也要充分考虑与其他同层次同类型高校之间的兼容，有利于考生多所高校兼报兼录。要注重简便易行，高校科目要求应简单明了，方便考生填报志愿和省级招办组织录取。综合素质评价使用办法要体现学校办学特色和人才培养要求，积极稳妥，便于操作。
二、科学合理提出高中学业水平考试科目要求。高中学业水平考试由省级教育行政部门按国家普通高中课程标准和教育考试规定组织实施，是衡量学生达到国家规定学习要求的主要依据，考试成绩是学生毕业和升学的重要依据。凡2017年拟在上海市、浙江省招生高校均须报送专业（类）科目要求。
有关高校应根据自身办学定位、专业培养目标和教育部公布的普通高等学校本科专业目录，按专业或专业类或学科门类对学生提出科目要求。按专业类、学科门类提出科目要求的，必须明确所包含的各专业名称。
有关高校应在上海市、浙江省确定的思想政治、历史、地理、物理、化学、生物、技术（仅浙江）等高中学业水平考试选考科目范围内，统筹兼顾，分专业（类）提出科目要求，应尽可能覆盖上述选考科目，适应不同学生选择科目的需要。
有关高校专业培养与高中学业水平考试某一选考科目关联度较高的，可对学生指定1个选考科目，计入学生总成绩的3个选考科目中必须有1个该科目方可报考；与高中多个选考科目有一定关联度的，可指定2或3个相关选考科目，计入学生总成绩的3个选考科目中有1个与选考科目对应即可报考；关联度不高的，可不提出科目要求，学生选择任何选考科目均可报考。科目要求要与专业培养方向相一致。
有关高校在上海市、浙江省的科目要求应基本一致，一经公布，2017年高考招生时原则上不得变更。
三、科学制定学生综合素质评价使用办法。综合素质评价主要反映学生德智体美全面发展情况，如实记录学生成长过程中的突出表现，为高校招生录取提供重要参考。原有高考加分项目取消后，学生的相关特长、突出事迹、优秀表现等情况记入学生综合素质档案。高校要认真研究提出对学生的综合素质评价使用办法，并提前向社会公布。
四、切实加强组织领导。各省（区、市）高等学校招生委员会和有关部门（单位）教育司（局）要高度重视高考综合改革试点工作，迅速将本通知转发至所属在上海市、浙江省招生的高校，并指导做好相关工作。
有关高校要把科目要求和综合素质评价使用办法这两项工作摆到重要议事日程，由校领导牵头组成专门工作组，加强与试点省份直接沟通协调，广泛征求系科、学院和专家意见，科学合理制定有关招生要求和办法，经学校招生领导小组或学术委员会审议、学校党委（常委）会批准后，将科目要求和综合素质评价使用办法分别于2015年1月30日、12月31日前按要求报送上海市、浙江省，确保2017年在试点省份招生工作有序衔接，平稳推进。

附件：1.上海市教育委员会关于做好2017年在沪招生高校
报送招生专业（类）选考科目要求的通知
2.浙江省教育厅关于做好2017年在浙招生高校报送
招生专业（类）选考科目要求的通知
3. 部分教育部直属高校2017年在上海、浙江招生
专业（类）科目要求对照表（供参考）
                             教育部办公厅

                            2014年12月29日
附件1：

上海市教育委员会关于做好2017年在沪招生高校报送招生专业（类）选考科目要求的通知
在沪招生各本科普通高校：

根据《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》(国发〔2014〕35号)文件精神和《深化高等学校考试招生综合改革实施方案》（沪府发〔2014〕57号）的规定, 从2014年秋季上海市新入学的高中一年级学生开始实施高考招生制度综合改革试点, 探索基于统一高考和高中学业水平考试成绩、参考综合素质评价的多元录取机制。现就做好在沪招生高校本科专业（类）对学生提出普通高中学业水平等级性考试科目报考要求的有关事项通知如下：

一、基本要求

1．确定招生高校范围

2017年拟在上海市参加普通高校统一高考招生的全国所有普通高校的所有本科专业（类）均需报送选考科目要求。

体育、艺术类院校（专业）及军事、公安、师范等本科提前录取（含地方农村专项计划批）专业（类），也须报送选考科目要求。

2．确定招生专业或专业类
各高校根据往年在上海市的招生情况，认真研究本校各学科或专业的教学内容、特点、人才培养需要，结合自身的办学特色和定位，可按专业招生，也可按专业类招生。并根据《2017年在沪招生高校专业(类)选考科目表》（见附表1）的所列内容，逐一填写招生专业（类）的选考科目要求。

3．选考科目要求制定规则
普通本科高校可根据办学特色和定位，以及不同学科专业人才培养需要，从思想政治、历史、地理、物理、化学、生命科学6门普通高中学业水平等级性考试科目中，分专业（类）自主提出选考科目要求，但最多不超过3门。考生选考科目中只须满足其中任何1门，即符合报考该专业（类）条件。高校对部分专业（类）也可不提出选考科目要求，学生在报考时无科目限制。
根据高考“三年早知道”的原则，本次选考科目报送及公布后，到2017年招生前高校一般不得修改。高校如有特殊原因确需修改，只能增加专业（类）科目选择范围,不能更改已确定的选科科目；如有新增专业（类）应及时确定和公布选考科目要求，并报我委备案。

二、时间安排
各有关高校要加强领导，认真研究上海市《深化高等学校考试招生综合改革实施方案》，结合“两依据，一参考”的多元录取机制，科学合理确定本校专业（类）选考科目要求，并应指派专人负责此项工作。2015年1月30日前，填写《2017年在沪招生高校专业(类)选考科目表》，分管校领导签字，加盖学校公章，传真至我委，同时发送电子邮件。我委汇总统一函复各有关高校在本校网站公布。我委也将分批集中公布。

三、联系方式

邮寄地址：上海市大沽路100号，邮编：200003。

联 系 人：王薇、俞冶论。

电    话：021-23116738、23116820， 18801626831、
13916157937，
传    真：021-23116821
电子邮件： wangwei@shec.edu.cn）。

附表：1.2017年在沪招生高校专业(类)选考科目表
      2.2017年在沪招生高校选考科目要求参考示例
上海市教育委员会

                            2014年12月16日

附表1：

2017年在沪招生高校专业(类)选考科目表
学校名称（盖章）：           分管校领导签字
地    点：                  邮政编码：

联 系 人：                  部    门：

电    话：                  手    机：

	专业（类）代码
	专业（类）名称
	选考科目要求
	备注

附表2：
2017年在沪招生高校选考科目要求参考示例
高校一（部属综合）
	门数
	选考科目
	专业（类）

	1
	物理
	核工程与核技术

	2选1
	物理，化学
	数学类、经济学类、
自然科学试验班、经济管理试验班、
技术科学试验班、软件工程、
保密管理、临床医学（8年制）、
临床医学（5年制）、基础医学、
法医学、预防医学、
公共事业管理、药学

	3选1
	历史，政治，地理
	历史学类

	物理，政治，历史
	社会科学试验班、法学

	物理，化学，历史
	哲学类

	物理，化学，生物
	护理学

	不限
	不限
	中国语言文学类、英语
俄语、德语
法语、日语
朝鲜语、新闻传播学类、
新闻学（武警班）

高校二（部属理工）
	门数
	选考科目
	专业（类）

	2选1
	物理、化学
	机械工程、电气工程及其自动化、
电子信息工程、通信工程、
自动化、计算机科学与技术、
软件工程、网络工程

	3选1
	物理、化学、生物
	纺织类、管理科学与工程类、
应用化学、功能材料、
轻化工程、生物工程、
轻工类、理科试验班、
材料类、数学与应用数学、
应用物理学、统计学、
能源与环境系统工程、环境工程、
服装设计与工程、教育技术学。

	不限
	不限
	经济与贸易类、法学、
英语、传播学、
工业设计、市场营销、
会计学、财务管理、
行政管理、旅游管理、
视觉传达设计、环境设计、
环境设计、产品设计、
服装与服饰设计、数字媒体艺术、
艺术与科技、

高校三（市属综合）
	门数
	选考科目
	专业（类）

	2选1
	物理、化学
	经济学类、工商管理、
理科试验班、电气工程及其自动化、
通信工程、电子信息工程、
电子科学与技术、信息工程、
机械工程、材料科学与工程、
生物工程、国际经济与贸易、
工商管理、信息管理与信息系统

	不限
	不限
	人文科学试验班、汉语言文学、
日语、广播电视编导、
绘画（国画、油画、版画）、
雕塑、视觉传达设计、
环境设计、美术学、
数字媒体艺术、音乐学

高校四（市属师范）
	门数
	选考科目
	专业（类）

	3选1
	政治、历史、地理
	汉语国际教育、汉语言文学、
古典文献学、编辑出版学、
广播电视学、历史学、
哲学、思想政治教育

	物理、化学、生物
	应用心理学、化学、
生物科学、应用化学、
数学与应用数学、统计学、
计算机科学与技术、教育技术学、
机电技术教育、通信工程、
金融工程、信用管理、
金融学、投资学、
物业管理、科学教育、
生物科学、生物技术

	1
	物理
	物理学、应用物理学

	不限
	不限
	行政管理、人力资源管理、
公共事业管理、档案学、
公共关系学、文化产业管理、
财务管理、广告学、
法语、英语、
小学教育、教育学、
学前教育、地理科学、
地理信息科学、人文地理与城乡规划、
经济学、社会工作、
美术学、视觉传达设计、
音乐学、舞蹈学、
音乐表演、录音艺术、
体育教育、社会体育指导与管理

高校五（市属民办）
	门数
	选考科目
	专业（类）

	不限
	不限
	计算机科学与技术、网络工程、
数字媒体技术、物联网工程、
金融工程、国际经济与贸易、
会计学、物流管理、
电子商务、旅游管理、
英语、法语、德语、
秘书学、新闻学、传播学、
机械设计制造及其自动化、
微电子科学与工程、汽车服务工程、
宝石及材料工艺学、视觉传达设计、
环境设计、珠宝首饰设计

附件2：

浙江省教育厅关于做好2017年在浙招生高校报送
招生专业（类）选考科目要求的通知
(征求意见稿)

各高等学校：

根据《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》（国发〔2014〕35号）总体部署和《浙江省深化高校考试招生制度综合改革试点方案》（浙政发〔2014〕37号）规定，从2017年开始我省全面实行高考招生制度综合改革试点。现就高校报送专业（类）选考科目报考要求有关事项通知如下：

一、工作要求
1. 确定招生高校范围。凡2017年拟在浙江省招生的所有普通高校的所有专业（类）（含体育、艺术类以及军事、公安等提前录取院校、专业）均须报送高考选考科目要求。初次报送后，高校新增专业应及时确定和公布选考科目要求，并报浙江省教育考试院备案。

2.确定招生专业或专业类。各高校须参考往年在我省招生情况，结合本校2017年在浙招生规划和教学改革要求合理确定招生专业或专业类。同一高校允许按专业类和专业并存招生。高校招生专业（包括专业类内所含各专业）必须为已报经主管部门批准设立的专业。专业（类）选考科目要求要具有相对稳定性和连续性，一经公布，2017年招生时不能变动。否则遗留问题由高校负责解决。

按专业类招生的高校，需按专业类提出选考科目要求，并须同时明确该类所含具体专业。专业类名称原则上按教育部公布的高等学校专业类目录确定。按专业招生的高校，需按专业提出选考科目要求。专业名称按教育部公布的高等学校专业目录确定。同一专业不同专业方向，其选考科目要求不同的，应分开编报。

3.确定专业（类）选考科目范围。高校从思想政治、历史、地理、物理、化学、生物和技术（含信息技术和通用技术）7门中确定至多不超过3门专业（类）选考科目范围。指定为1门的，只有选考了该科目的考生才能报考；指定为2-3门的，考生选考科目中只需1门在高校确定的选考科目范围内，就能报考该专业（类）；无选考科目要求的，考生无论选考何科目均可报考该专业（类）。
二、工作进程

1.网上报送：截止时间为2015年1月30日。所有高校均须通过“浙江省普通高校招生专业（类）选考科目范围报送管理系统”报送，网址：http://zt.zjzs.net/college ，用户名和初始密码均为院校国标码，初报时已修改过密码的，使用修改后的密码。《浙江省深化高校考试招生制度综合改革试点方案》在管理系统上发布，高校也可登录“浙江省教育考试网”（网址：www.zjzs.net）自行下载。管理系统具有信息交互功能，如有疑问可留言。
2. 核对确认：截止时间为2015年2月10日。浙江省教育考试院将对各高校提交的选考科目要求进行汇总反馈。高校须对反馈的各专业（类）选考科目要求进行网上确认，并须打印《高校分专业（类）选考科目要求确认表》，经学校招生分管领导签字并盖学校公章后，按要求及时传真反馈，随后将原件特快专递浙江省教育考试院。

3. 向社会公布：各高校核对确认后，由浙江省教育考试院统一集中在浙江省教育考试网公布，随后由高校在本校网站公布。

高校专业（类）选考科目要求既是考生选择选考科目的重要参考，也是考生填报高考招生志愿的重要依据。做好此项工作，对确保高校招生制度综合改革试点工作的平稳顺利进行具有重要意义。请各高校认真研读《浙江省深化高校考试招生制度综合改革试点方案》，组织专家根据本校办学定位和人才培养目标，在广泛征求系科、学院意见基础上，科学合理确定本校各专业（类）选考科目要求，指定专人负责，以确保2017年在浙招生顺利进行。
联系人：应朝帅、盛兰芳，电话0571-88907515、88907597。
附表：2017年在浙招生高校选考科目要求参考示例
浙江省教育厅

2014年  月  日
附表：
2017年在浙招生高校选考科目要求参考示例
高校一（部属综合）
	门数
	选考科目
	专业(类)

	3选1
	历史 思政 地理
	人文科学试验班

	3选1
	物理 化学 生物
	医学试验班类，应用生物科学（农学），应用生物科学（生工食品），海洋科学，药学类

	2选1
	历史 思政
	人文科学试验班（传媒）

	2选1
	物理 化学
	工科试验班（材料与化工）, 工科试验班（海洋），理科试验班类（生命、环境与地学），医学试验班类（口腔医学），医学试验班（8年制），船舶与海洋工程

	2选1
	物理 技术
	科技与创意设计试验班，

	1
	物理
	工科试验班（信息），工科试验班（机械与能源），工科试验班（建筑与土木），工科试验班（电气与自动化）, 工科试验班（航空航天与过程装备），理科试验班类

	不限
	不限
	社会科学试验班，人文科学试验班（外国语言文学），美术学类，设计学类

高校二（省属理工一本）
	门数
	选考科目
	专业(类)

	3选1
	政治 历史 物理
	经贸、法学与管理类，国际经济与贸易,金融学,工商管理,旅游管理,信息管理与信息系统,公共事业管理,行政管理,法学,知识产权

	3选1
	物理 化学 技术
	师范类, 软件工程(中外合作)，教育技术学(师范),电气工程及其自动化(师范),机械工程(师范),计算机科学与技术(师范)

	3选1
	政治 历史 地理
	新闻传播与中国语言文学类，外国语言文学类，广播电视学,汉语言文学,英语,翻译(英语)

	3选1
	化学 物理 生物
	化工与生物类, 药学类，化学工程与工艺,材料科学与工程,生物工程,环境科学,食品科学与工程,食品质量与安全,安全工程，制药工程,药学

	3选1
	物理 化学 历史
	健行学院试验班类

	2选1
	物理 化学
	理学与光电信息类,数学与应用数学,光电信息科学与工程,信息与计算科学,应用心理学

	2选1
	物理 技术
	电气通信与计算机类,电气工程及其自动化,自动化,电子信息工程,通信工程,电子科学与技术,软件工程,网络工程,数字媒体技术

	2选1
	物理 地理
	建筑与创意设计类,建筑学,城乡规划,工业设计

	1
	物理
	机械与工业工程类，土木类,车辆工程,测控技术与仪器,能源与环境系统工程,土木工程,给排水科学与工程,港口航道与海岸工程

	不限
	不限
	艺术设计类, 播音与主持艺术,环境设计,公共艺术,动画

高校三（省属师范一本）
	门数
	选考科目
	专业(类)

	3选1
	政治 物理 生物
	应用心理学

	3选1
	政治 历史 物理
	社会工作，汉语言文学，行政管理

	3选1
	政治 历史 技术
	文化产业管理

	3选1
	政治 历史 地理
	思想政治教育，汉语国际教育，历史学类，历史学,人文教育

	3选1
	物理 化学 生物
	生化科教类，生物技术，机械类，交通运输，化学,生物科学,工业设计

	3选1
	物理 化学 技术
	工程技术教育类，物理学类，机电技术教育,应用电子技术教育，光电信息科学与工程

	2选1
	物理 化学
	应用化学

	3选1
	历史 物理 技术

	信息类，教育技术学，数字媒体技术，计算机类，计算机科学与技术,通信工程

	3选1
	历史 物理 化学

	试验班2，金融学，数学类，财务会计教育，数学与应用数学,化学,信息与计算科学

	2选1
	历史 生物
	儿童发展科学，学前教育,特殊教育

	3选1
	历史 化学 生物
	国际经济与贸易，市场营销，财务管理

	3选1
	历史 地理 物理
	试验班1，法学，城乡规划，思想政治教育,小学教育,汉语言文学,历史学,地理科学

	3选1
	历史 地理 技术
	广告学,旅游管理与服务教育

	3选1
	历史 地理 化学
	英语试验班,外国语言文学类,地理科学
工商管理,英语,英语,翻译,日语,法语

	3选1
	地理 物理 技术
	电子商务

	3选1
	地理 化学 生物
	环境科学

	不限
	不限
	动画,艺术教育,美术与设计学类,小学教育,体育教育,社会体育指导与管理,音乐表演,音乐学,戏剧影视文学,美术学,视觉传达设计,产品设计

高校四（省属民办二本）
	门数
	选考科目
	专业(类)

	3选1
	政治 历史 技术
	汉语言文学

	3选1
	政治 历史 地理
	新闻传播学类，新闻学，编辑出版学，广告学，网络与新媒体

	3选1
	物理 生物 技术
	风景园林

	3选1
	物理 历史 技术
	建筑学

	3选1
	物理 化学 生物
	生物技术

	3选1
	物理 化学 历史
	信息与计算科学

	3选1
	物理 化学 技术
	新闻传播学类，网络与新媒体，新闻学，编辑出版学，广告学，电气工程及其自动化，电子信息工程，通信工程，物联网工程

	3选1
	物理 化学 地理
	理科试验班类

	3选1
	物理 地理 技术
	计算机科学与技术，软件工程

	3选1
	生物 物理 化学
	生物工程

	3选1
	历史 物理 技术
	财务管理

	3选1
	历史 物理 化学
	金融学,国际经济与贸易,法学,统计学,市场营销,会计学,国际商务,公共事业管理,物流管理,会展经济与管理

	3选1
	历史 地理 物理
	英语,日语,工商管理

	3选1
	历史 地理 技术
	文科试验班类

	3选1
	技术 历史 物理
	动画，视觉传达设计，环境设计，产品设计

	3选1
	技术 历史 化学
	电子商务

	3选1
	化学 物理 生物
	环境工程,环境科学,食品科学与工程,食品质量与安全

	3选1
	化学 技术 历史
	信息管理与信息系统

	3选1
	地理 物理 技术
	信息工程

高校五(省属高职)
	门数
	选考科目
	专业(类)

	3选1
	政治 物理 技术
	物业管理，汽车技术服务与营销，会计

	3选1
	政治 生物 技术
	市场营销(新通实验班)，市场营销(商务连锁)

	3选1
	政治 历史 技术
	服装设计(时装零售与管理)

	3选1
	物理 技术 地理
	电子商务

	3选1
	物理 化学 技术
	机械设计与制造，数控技术，模具设计与制造，工业设计，机电一体化技术，电气自动化技术，汽车制造与装配技术，汽车检测与维修技术，应用电子技术

	3选1
	生物 技术 化学
	园艺技术

	3选1
	历史 地理 技术
	旅游管理，旅游管理(高尔夫)，艺术设计

	3选1
	技术 物理 历史
	针织技术与针织服装，服装设计

	3选1
	技术 物理 化学
	计算机应用技术

	3选1
	化学 物理 技术
	精细化学品生产技术，环境监测与治理技术

	3选1
	化学 生物 技术
	生物制药技术,食品营养与检测

	不限
	不限
	艺术设计(动漫设计与制作),动画设计

附件3：
部分教育部直属高校2017年在上海、浙江招生
专业（类）科目要求对照表（供参考）
高校一(985)
	科目要求
	招生专业（类）
	备注

	物理
	数学类、物理学类、天文学、电子信息类、工科试验类、环境科学与工程类、地球物理学类、心理学

	化学
	化学类、考古学(文物保护)

	历史
	中国语言文学类、历史学类

	生物
	生物科学

	物理、化学
	环境科学、城乡规划、地质学类

	物理、历史
	哲学类、法学、公共管理类

	历史、地理
	社会学

	思想政治、历史
	国际政治

	物理、技术
	电子信息类
	仅浙江省

	不限
	信息管理与信息系统、中国语言文学类(应用语言学)、考古学、经济学类、工商管理类、新闻传播学类、艺术学理论类、理科试验班类、文科试验班类、英语、法语、德语、西班牙语、日语、俄语、阿拉伯语、朝鲜语、印度尼西亚语、菲律宾语、泰语、乌尔都语、梵语巴利语

高校二(985)
	科目要求
	招生专业（类）
	备注

	物理
	建筑学（含城乡规划）、建筑环境与能源应用工程、土木工程、水利水电工程、机械工程、机械工程（实验班）、测控技术与仪器、工业工程、能源与动力工程、车辆工程、航空航天工程（含钱学森力学班）、电子信息类、计算机科学与技术、自动化、软件工程、电气工程及其自动化、工程物理、工程物理（能源实验班）、核工程与核技术、生物医学工程、医学实验班、临床医学、物理学、数理基础科学
	核工程与核技术专业在上海不招生

	化学
	药学、化学

	历史
	艺术史论

	物理、化学
	材料科学与工程、化学工程与工业生物工程、高分子材料与工程

	化学、生物
	环境工程、环境工程（国际班）、生物科学

	不限
	数学与应用数学、经济与金融（国际班）、工商管理类（会计学方向）、工商管理类（信息管理与信息系统方向）、人文科学实验班、英语、英语（外文实验班）、日语、社会科学实验班、法学、法学（国际班）、新闻学（新闻与传播）、设计学类、美术学类

高校三(985)
	科目要求
	招生专业（类）
	备注

	物理、化学
	理科试验班（含基础理科拔尖学生培养实验1班(数学物理)、数学与应用数学、统计学、天文学 、物理学、计算机科学与技术、电子信息科学与技术）

	历史、物理、地理
	人文科学试验班（含人文学科拔尖学生培养实验班、历史学 、汉语言文学、哲学 、英语 、日语、俄语）

	物理、化学、生物
	理科试验班类（含基础理科拔尖学生培养实验2班(化学生物)、资源环境科学、化学 、生物科学、生物技术、环境科学、环境工程、心理学 、地理科学、自然地理与资源环境、人文地理与城乡规划、地理信息科学）

	不限
	教育学类（国家试点学院）（含教育学、公共事业管理、教育技术学、学前教育、特殊教育）、社会科学试验班（含法学（卓越实验班）、法学（瀚德实验班）、国际经济与贸易（瀚德实验班）、国际经济与贸易、经济学、工商管理、金融学 、会计学 、思想政治教育、社会工作、传播学、管理科学、信息管理与信息系统、公共事业管理、人力资源管理）、体育教育 、运动训练、戏剧影视文学、数字媒体艺术、音乐学 、舞蹈学、美术学、艺术设计学、书法学

高校四(211)
	科目要求
	招生专业（类）
	备注

	物理
	工科试验班类（通信与控制）、交通运输类、土木类、机械类

	计算机类、电气类、理科试验班（基础学科试点班）、理科试验班类、数学类（数学与统计）、光电信息科学与工程、材料化学、纳米材料与技术（中外合作办学）、机械电子工程（中外合作办学）
	仅浙江省

	物理、化学
	经济管理试验班、软件工程

	物理、历史、地理
	建筑类

	不限
	外国语言文学类
	仅浙江省

高校五（985）
	科目要求
	招生专业（类）
	备注

	物理、化学
	电子信息类(含电子信息工程、通信工程、电子科学与技术)、计算机类(含计算机科学与技术、物联网工程)、自动化类(含自动化、电气工程及其自动化、测控技术与仪器)、工科试验班(含采矿工程、矿物加工工程、测绘工程、资源勘查工程、环境工程、安全工程、土木工程)

	物理、化学、生物
	生物工程

	物理、化学、历史
	机械类(含工业设计、机械工程、车辆工程、过程装备与控制工程)、建筑类(含建筑学、城乡规划)、计算机类(含软件工程、数字媒体技术、信息安全)

	物理、化学、地理
	材料类(含材料科学与工程、功能材料、材料成型及控制工程)、工科试验班(含冶金工程、能源与动力工程、新能源科学与工程、环境科学、资源循环科学与工程)

	物理、历史、地理
	经济管理试验班(含工商管理、市场营销、会计学、工业工程、信息管理与信息系统、国际经济与贸易、金融学、经济学)

	政治、历史、地理
	社会科学试验班(含法学、公共事业管理、行政管理、新闻学)

	不限
	理学试验班(含材料物理、工程力学、数学与应用数学、信息与计算科学、应用化学、应用物理学)、社会科学试验班(含思想政治教育、哲学)、外国语言文学类(含英语、日语、俄语、德语)、设计学类(含环境设计、视觉传达设计)、生物医学工程、音乐表演、社会体育指导与管理

高校六（985）
	科目要求
	招生专业（类）
	备注

	物理
	核工程与核技术

	物理、化学
	数学类、经济学类、经济管理试验班、自然科学试验班、技术科学试验班、软件工程、保密管理、临床医学（8年制）、临床医学（5年制）、基础医学、法医学、预防医学、公共事业管理、药学

	历史、政治、地理
	历史学系

	物理、政治、历史
	社会科学试验班、法学

	物理、化学、历史
	哲学类

	物理、化学、生物
	护理学

	不限
	中国语言文学类、英语、俄语、德语、法语、日语、朝鲜语、新闻传播学类、新闻学（武警班）

高校七（985）
	科目要求
	招生专业（类）
	备注

	物理
	海洋工程类(含船舶与海洋工程、交通运输)、土木类(含土木工程、工程力学)、建筑学、机械类(含机械工程、能源与动力工程、工业工程、核工程与核技术、新能源科学与工程)、、电子信息类(含自动化、信息工程、 电子科学与技术、计算机科学与技术、测控技术与仪器、电气工程及其自动化)、信息安全、软件工程、微电子科学与工程、数学与应用数学、物理学类(含物理学、应用物理学、 国际化人才培养试点班)、生物医学工程、经济学类(含金融学、国际经济与贸易、经济学)、工商管理类(含工商管理、会计学)、机械类(交大密西根学院)(机械工程)、电子信息类(交大密西根学院)(电子与计算机工程）、航空航天工程、

	物理、化学
	材料科学与工程、化学类（含化学工程与工艺、化学）、环境科学与工程、生物技术（含生物技术、生物工程、生物科学、生命科学与技术基地班(六年)、生物学理科基地班）、自然保护与环境生态类（含园林、资源环境科学、食品科学与工程、动物科学、植物科学与技术）、药学、临床医学（本博连读）、临床医学、临床医学（儿科方向）、口腔医学（本硕连读）、预防医学、食品卫生与营养学、医学检验技术

	物理、化学、生物
	护理学

	历史、地理、政治
	公共管理类（行政管理）

	不限
	汉语言文学、法学、传播学、工业设计、公共事业管理、广播电视编导、设计学类(视觉传达设计)、英语（金融、商务）、日语、德语

高校八（985）
	科目要求
	招生专业（类）
	备注

	物理、化学
	管理科学与工程类、经济学类、经济学基地班、数理经济与数理金融试验班、金融工程、工程管理、工商管理类、数学基地班、物理学基地班、微电子科学与工程类、化学基地班、生物学基地班、生命科学与技术基地班、水利类、电气工程及其自动化、机械类、能源动力类、自动化、建筑类、工程力学、土木类、计算机类、电子信息类、光电信息类、地球物理学、测绘类、印刷与包装类

	生物、化学
	口腔医学(八年)、口腔医学(五年)、公共卫生与预防医学类、药学类、护理学、临床医学(八年)、临床医学(五年)、医学检验技术

	历史、政治、地理
	法学、政治学类、公共管理类、社会学类、思想政治教育

	物理、化学、地理
	资源与环境类、地理信息科学

	不限
	英语类、俄语、德语、法语、日语、新闻传播学类、播音与主持艺术、信息管理学类、人文科学试验班、中国语言文学类、历史学基地班、哲学基地班、心理学、弘毅学堂国学班、表演、戏剧影视文学、设计学类、遥感科学与技术、地理国情监测、软件工程类

19